
一般社団法人しんらいの会

2022年 春号

今回の事例

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

☆「もう自分には余命が残されていないので万一の時が心配です！」（Nさん：70代）https://shinrainokai.or.jp

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
342名

生活保護受給者                 
194名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０22年 3月31日現在  924名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                  40名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　   217名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　  146名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　 146名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  87名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  70名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　96名
筑西市・下妻市・常総市・古河市方面　　　　　　　 119名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

合計  924名 

エリア別会員数

　日頃よりしんらいの会に対し深いご理解とご協力を賜りまして、誠にありがとうございま

す。

　さて、世界に眼を転じますと、ロシアがウクライナに侵攻し、世界大戦の危機が叫ばれる未

曽有の事態となっております。一日も早く平和な世界が訪れることを心より祈っております。

　また、エネルギー資源や食料などの価格の高騰により物価も急激に上昇しております。これ

からますます生活が苦しくなってしまいそうな気配がいたします。先のことを考えると不安に

襲われる方も少なくないのではないでしょうか。

　一方、コロナの感染もなかなか終息いたしません。いつになったらコロナ前の日常生活に戻

れるのでしょうか。

　そのような中、しんらいの会では会員さんおよびご親族、関係者の皆様のご期待に添えるよ

うしっかりと活動を続けてまいる所存です。スタッフ一同、これからも精一杯努力を重ねてま

いります。

　今後とも、どうぞよろしくお願い致します。

会 員 推 移

Nさんは医師よりガンのため余命宣告を受けました。

特に近くに親族もいないため今後の事や緊急時の対応などを頼める方が

誰もいらっしゃられないということでした。

Nさんは、お亡くなりになった後のご自宅やお墓の問題などいろいろな手続きを

進めてこられました。

しかし、最後の葬儀のことやお亡くなりになってからおこなう様々な手続き

（年金停止、保険証等の返却、光熱費等の停止など）のことが心配でした。

そのため地域包括支援センターの方からご紹介をいただき、すぐにご入会となりました。

闘病しながらの終活は本当に大変だと思います。

お墓の撤去などはお寺さんとの打合せにも時間がかかります。

ご自宅の処分も同様に簡単に済ませることは難しいと考えます。

余命宣告を受けて気持ちの整理をつけてご準備をされたのは立派だと思いました。

そんな苦しい状況下で少しでもお役に立つことができればと考えております。

これからも高齢者・障碍者の方々のお役に立てるように頑張ってまいります。

一般社団法人しんらいの会 水戸支局 〒310-0044　茨城県水戸市西原1-6-30-106
TEL：029-297-9080　FAX：029-297-9081　
※電話番号は【029-】からお掛けください

FAXでお申込みの場合は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[詳細はこちらを御覧下さい]
から、［申込用紙ダウンロード］から申し込み用紙に必要事項を記入して、029－875－4449まで送信して
ください。　

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってきた
数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方など
についてお話させて頂きます。

無料出張セミナー　随時受付中！

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、これまでに100回以上

開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございました。

これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆セミナー受講者の声

・成年後見制度や身元保証の必要性を改めて感じました。身元引受人がいないために、老
後や亡くなったあとの不安があったり、施設への入所が出来ない方の大きな助けになると思
います。（R・K様）

・高齢者・独り暮らしの増加が、目前で起きている中で、どうしたら良いかと困っているケー
スが出てくることに対し、このような支援があるということを知り、ありがたい事と思いまし
た。（F・F様）

青木理事長


	スライド 1

